Nr. 15 der Beilagen zum stenographischen Protokoll des Salzburger Landtages
(1. Session der 17. Gesetzgebungsperiode)

Vorlage der Landesregierung

betreffend die Genehmigung des Rechnungsabschlusses des Landes Salzburg fur das Haushalts-
jahr 2022

GemabB Art. 45 des Salzburger Landes-Verfassungsgesetzes 1999 - L-VG ist der Rechnungsab-
schluss uber das abgelaufene Haushaltsjahr dem Salzburger Landtag zur Genehmigung
vorzulegen.

Die Ergebnisse aus Ergebnis- und Finanzierungshaushalt stellen sich im Vergleich zum Voran-
schlag wie folgt dar:

Ergebnishaushalt (in €):

RA 2022 VA 2022 Differenz (RA-VA)

Summe Ertrage 4.546.661.311,81  3.006.902.800,00  1.539.758.511,81
Summe Aufwendungen 3.601.068.945,21  3.389.658.800,00 211.410.145,21
Nettoergebnis 945.592.366,60 - 382.756.000,00  1.328.348.366,60
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Finanzierungshaushalt (in €):

Operative Gebarung

RA 2022

VA 2022

Differenz (RA-VA)

Summe Einzahlungen
Summe Auszahlungen

3.269.831.955,78
2.790.303.917,28

2.949.637.400,00
2.981.185.400,00

320.194.555,78
190.881.482,72

Saldo

479.528.038,50

31.548.000,00

511.076.038,50

Investive Gebarung

RA 2022

VA 2022

Differenz (RA-VA)

Summe Einzahlungen
Summe Auszahlungen

133.069.467,27
497.983.854,49

103.648.500,00
436.860.800,00

29.420.967,27
61.123.054,49

Saldo

364.914.387,22

333.212.300,00

31.702.087,22

Finanzierungstatigkeit

RA 2022

VA 2022

Differenz (RA-VA)

Summe Einzahlungen
Summe Auszahlungen

129.530.640,63
144.442.032,96

540.280.000,00
172.724.100,00

410.749.359,37
28.282.067,04

Saldo

14.911.392,33

367.555.900,00

382.467.292,33

Saldo Geldfluss a. d.
voranschlagswirksamen
Gebarung

99.702.258,95

2.795.600,00

96.906.658,95

Nicht voranschlagswirk-
same Gebarung

RA 2022

VA 2022

Differenz (RA-VA)

Summe Einzahlungen
Summe Auszahlungen

1.556.380.056,42
1.700.018.480,48

Saldo

143.638.424,06

Zahlungsmittelsaldo

gesamt / Veranderung d.

liquiden Mittel

43.936.165,11

Das Nettovermogen (Ausgleichsposten) hat sich im Jahr 2022 um rd. € 958 Mio. auf rd.

€ 831 Mio. erhoht.

Der Schuldenstand hat sich um rd. € 174 Mio. verringert.

Im Jahr 2022 wird ein struktureller Saldo gem. OStP 2012 von rd. € 9,9 Mio. erreicht, wodurch
die Regelgrenze gem. OStP 2012 in Hohe von rd. € -28,3 Mio. um rd. € 38,2 Mio. iiberschritten

wurde.



Die Landesregierung stellt den

Antrag,

der Salzburger Landtag wolle beschlieBen:

1. Dem Rechnungsabschluss des Landes Salzburg fur das Haushaltsjahr 2022 wird gemaB
Artikel 45 des Salzburger Landes-Verfassungsgesetzes 1999-L-VG die Genehmigung erteilt.
Nach erfolgter Beschlussfassung im Landtag ist der Rechnungsabschluss im Internet offent-
lich zuganglich zu machen.

2. Die Einhaltung der Grundsatze des § 2a Bundesfinanzierungsgesetz wird in Bezug auf das
Haushaltsjahr 2022 bestatigt.

3. Diese Vorlage wird dem Finanziiberwachungs- und dem Finanzausschuss zur Beratung, Be-
richterstattung und Antragstellung zugewiesen.



