

Nr. 15 der Beilagen zum stenographischen Protokoll des Salzburger Landtages  
(1. Session der 17. Gesetzgebungsperiode)

**Vorlage der Landesregierung**

betreffend die Genehmigung des Rechnungsabschlusses des Landes Salzburg für das Haushaltsjahr 2022

Gemäß Art. 45 des Salzburger Landes-Verfassungsgesetzes 1999 - L-VG ist der Rechnungsabschluss über das abgelaufene Haushaltsjahr dem Salzburger Landtag zur Genehmigung vorzulegen.

Die Ergebnisse aus Ergebnis- und Finanzierungshaushalt stellen sich im Vergleich zum Vorschlag wie folgt dar:

Ergebnishaushalt (in €):

	RA 2022	VA 2022	Differenz (RA-VA)
Summe Erträge	4.546.661.311,81	3.006.902.800,00	1.539.758.511,81
Summe Aufwendungen	3.601.068.945,21	3.389.658.800,00	211.410.145,21
Nettoergebnis	945.592.366,60	- 382.756.000,00	1.328.348.366,60

## Finanzierungshaushalt (in €):

<b>Operative Gebarung</b>	RA 2022	VA 2022	Differenz (RA-VA)
Summe Einzahlungen	3.269.831.955,78	2.949.637.400,00	320.194.555,78
Summe Auszahlungen	2.790.303.917,28	2.981.185.400,00	- 190.881.482,72
Saldo	479.528.038,50	- 31.548.000,00	511.076.038,50
<hr/>			
<b>Investive Gebarung</b>	RA 2022	VA 2022	Differenz (RA-VA)
Summe Einzahlungen	133.069.467,27	103.648.500,00	29.420.967,27
Summe Auszahlungen	497.983.854,49	436.860.800,00	61.123.054,49
Saldo	- 364.914.387,22	- 333.212.300,00	31.702.087,22
<hr/>			
<b>Finanzierungstätigkeit</b>	RA 2022	VA 2022	Differenz (RA-VA)
Summe Einzahlungen	129.530.640,63	540.280.000,00	- 410.749.359,37
Summe Auszahlungen	144.442.032,96	172.724.100,00	- 28.282.067,04
Saldo	- 14.911.392,33	367.555.900,00	382.467.292,33
<b>Saldo Geldfluss a. d. voranschlagswirksamen Gebarung</b>	<b>99.702.258,95</b>	<b>2.795.600,00</b>	<b>96.906.658,95</b>
<hr/>			
<b>Nicht voranschlagswirksame Gebarung</b>	RA 2022	VA 2022	Differenz (RA-VA)
Summe Einzahlungen	1.556.380.056,42		
Summe Auszahlungen	1.700.018.480,48		
Saldo	- 143.638.424,06		
<b>Zahlungsmittelsaldo gesamt / Veränderung d. liquiden Mittel</b>	<b>- 43.936.165,11</b>		

Das Nettovermögen (Ausgleichsposten) hat sich im Jahr 2022 um rd. € 958 Mio. auf rd. € 831 Mio. erhöht.

Der Schuldenstand hat sich um rd. € 174 Mio. verringert.

Im Jahr 2022 wird ein struktureller Saldo gem. ÖStP 2012 von rd. € 9,9 Mio. erreicht, wodurch die Regelgrenze gem. ÖStP 2012 in Höhe von rd. € -28,3 Mio. um rd. € 38,2 Mio. überschritten wurde.

Die Landesregierung stellt den

**Antrag,**

der Salzburger Landtag wolle beschließen:

1. Dem Rechnungsabschluss des Landes Salzburg für das Haushaltsjahr 2022 wird gemäß Artikel 45 des Salzburger Landes-Verfassungsgesetzes 1999-L-VG die Genehmigung erteilt. Nach erfolgter Beschlussfassung im Landtag ist der Rechnungsabschluss im Internet öffentlich zugänglich zu machen.
2. Die Einhaltung der Grundsätze des § 2a Bundesfinanzierungsgesetz wird in Bezug auf das Haushaltsjahr 2022 bestätigt.
3. Diese Vorlage wird dem Finanzüberwachungs- und dem Finanzausschuss zur Beratung, Berichterstattung und Antragstellung zugewiesen.